
I
SECCIÓN

LEYES, REGLAMENTOS, DECRETOS Y RESOLUCIONES DE ORDEN GENERAL

Núm. 44.144 Viernes 9 de Mayo de 2025 Página 1 de 3

CVE 2642559

Normas Generales

Director: Felipe Andrés Peroti Díaz
Sitio Web:	 www.diarioficial.cl

Mesa Central: 600 712 0001  E-mail: consultas@diarioficial.cl
Dirección: Dr. Torres Boonen N°511, Providencia, Santiago, Chile.CVE 2642559

Este documento ha sido firmado electrónicamente de acuerdo con la ley N°19.799 e incluye sellado de tiempo y firma electrónica
avanzada. Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese este código en el sitio web www.diarioficial.cl

MINISTERIO DE MINERÍA

Comisión Chilena del Cobre

INFORMA PRECIOS DE REFERENCIA DE LAS SUSTANCIAS METÁLICAS Y NO 
METÁLICAS, CORRESPONDIENTES AL PRIMER TRIMESTRE DE 2025

(Resolución)

Núm. 35 exenta.- Santiago, 2 de mayo de 2025.

Visto:

1º Los artículos 8°, 28 y 31 de la Ley Orgánica Constitucional N° 18.575 de Bases Generales 
de la Administración del Estado, cuyo texto refundido, coordinado y sistematizado fuera fijado por el 
DFL N° 1/19.653 (Segpres), de 2000;

2º La ley N° 19.880, que establece las Bases de los Procedimientos Administrativos que Rigen 
los Actos de los Órganos de la Administración del Estado;

3º La ley N° 21.591, sobre Royalty a la Minería;
4º Lo preceptuado en los artículos 2°, letras n) y p), 5°, letras d) y g), 6° y 12 del decreto ley N° 

1.349, de 1976, cuyo texto refundido, coordinado y sistematizado fue fijado por el decreto con fuerza 
de ley N° 1 (Minería), de 1987, y sus modificaciones posteriores;

5º El decreto supremo N° 1.465 (Hacienda), publicado en el Diario Oficial de 5 de junio de 2006, 
que aprobó el Reglamento de los artículos 1°, en lo que se refiere al inciso cuarto del artículo 64 bis 
de la Ley sobre Impuesto a la Renta, y 3° de la ley N° 20.026, de 2005;

6º La nota interna N° 37 de la Dirección de Estudios y Políticas Públicas de la Comisión, de 2 
de mayo de 2025, y

7º La resolución exenta N° 293, de la Vicepresidencia Ejecutiva, de 18 de agosto de 2020, publicada 
en el Diario Oficial de 24 de agosto del mismo año.

Teniendo presente:

1º Que, a la Comisión Chilena del Cobre le corresponde asesorar al Servicio de Impuestos Internos 
en lo relativo al impuesto que establece la Ley sobre Royalty a la Minería, y

2º Que, el artículo 7° del decreto supremo N° 1.465, de 2006, establece que la Comisión Chilena 
del Cobre debe publicar en el Diario Oficial, dentro de los primeros 15 días del mes subsiguiente a cada 
trimestre, un informe que contenga los precios de referencia de las sustancias metálicas y no metálicas 
del trimestre respectivo, determinados en la forma que el mismo artículo dispone, en mérito de lo cual:

Resuelvo:

Apruébase el informe de precios de referencia de las sustancias metálicas y no metálicas del 
trimestre que comprende los meses de enero, febrero y marzo de 2025, cuyo literal es el siguiente:

METALES

PRODUCTO (Código Aduanero) Precios Mensuales Primer Trimestre 2025

Cotización Publicación
Internacional Unidad Enero Febrero Marzo

Cobre (7403.1100)

LMEA Grade Cathode, Cash Settlement LME-LSEG US$/Ton 8.977,57 9.329,25 9.731,07



Director: Felipe Andrés Peroti Díaz
Sitio Web:	 www.diarioficial.cl

Mesa Central: 600 712 0001  E-mail: consultas@diarioficial.cl
Dirección: Dr. Torres Boonen N°511, Providencia, Santiago, Chile.CVE 2642559

Este documento ha sido firmado electrónicamente de acuerdo con la ley N°19.799 e incluye sellado de tiempo y firma electrónica
avanzada. Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese este código en el sitio web www.diarioficial.cl

DIARIO OFICIAL DE LA REPUBLICA DE CHILE
Viernes 9 de Mayo de 2025Núm. 44.144 Página 2 de 3

High Grade, First position COMEX-LSEG ¢US$/lb 424,829 455,126 491,281
Plomo (7801.1000)

CASH, Settlement LME-LSEG US$/Ton 1.921,80 1.955,28 2.033,71
Zinc (7901.1000)

CASH, Settlement LME-LSEG US$/Ton 2.825,16 2.799,70 2.887,83
Molibdeno (2825.7010)

Dealers: Oxide (Low) Platts Metals Week US$/lb 20,721 20,540 20,026
Dealers: Oxide (Mean) Platts Metals Week US$/lb 20,787 20,659 20,130
Oro (7108.0000)

London Gold Fix Initial LBMA REFINITIV US$/oztroy 2.707,584 2.896,675 2.981,736
London Gold Fix Final LBMA REFINITIV US$/oztroy 2.709,709 2.894,725 2.983,255
Handy & Harman NY REFINITIV US$/oztroy 2.790,805 2.894,725 2.983,255
First position COMEX REFINITIV US$/oztroy 2.722,948 2.897,116 2.986,410
Plata (7106.0000)

London Silver Fix LBMA REFINITIV US$/oztroy 30,36659 32,18325 33,18310
Handy & Harman NY REFINITIV US$/oztroy 30,40200 32,15220 33,18771
First position COMEX LSEG US$/oztroy 30,83448 32,53358 33,54743
Platino (7110.1000)

London PMFix LBMA LSEG US$/oztroy 949,227 978,250 980,048
Paladio (7110.2000)

London PMFix LBMA LSGE US$/oztroy 953,364 972,150 958,333
Selenio (2804.9000)

Rotterdam Warehouse Min 99,5% (Low-High Average) LSEG (NYMEX) US$/lb 17,50 N.D 13,25
Free Market min 99.5% Warehouse (Low-High Average) Metal Bulletin US$/lb      

Mineral de Hierro (2601.1100)

New York Mercantile Exchange. Iron Ore 62% Fecfr China 
Average LSEG (NYMEX) US$/Ton seca 100,192 106,584 101,862

SUSTANCIAS MINERAS NO METÁLICAS (1)
PRODUCTO (Código Aduanero) Precios Mensuales Primer Trimestre 2025

Características Publicación Internacional Unidad Enero Febrero Marzo

Ácido Bórico (28100020)

Fob Chile Legalpublishing US$/Ton 792,1-984,9 694,5-1,112,4 N.D

Fob Buenos Aires www.indmin.com US$/Ton N.D N.D N.D

Boratos, Ulexita (25280000)

Granular 40% B2O3 Fob Chile Legalpublishing US$/Ton 315-435 315-315 N.D

40% B2O3 Fob Buenos Aires www.indmin.com US$/Ton N.D N.D N.D

40% B2O3 Fob Lima www.indmin.com US$/Ton N.D N.D N.D

Caolín (2507.0000)          

Brazil, Paper coating grade, slurryform, C&F Europe www.indmin.com US$/Ton N.D N.D N.D

Brazil, Paper coating grade, 5% moisture, bulk, C&F Europe www.indmin.com US$/Ton N.D N.D N.D

N°1 Paper coating grade, ex-Georgia plant, USA www.indmin.com US$/ston N.D N.D N.D

N°2 Paper coating grade, ex-Georgia plant, USA www.indmin.com US$/ston N.D N.D N.D

Carbonato de Calcio (2509.0000/2521.000/2836.5000)          

Ground CC (1,1 µ-0,7 µ untreated) Fob USA www.indmin.com US$/ston N.D N.D N.D

Ground CC (3 µ untreated) Fob USA www.indmin.com US$/ston N.D N.D N.D

Ground CC (22 µ-10 µ) Fob USA www.indmin.com US$/ston N.D N.D N.D

Ground CC (50 µ-22 µ) Fob USA www.indmin.com US$/ston N.D N.D N.D

Ground chalk, coated, fine grade, ex works UK www.indmin.com £/Ton N.D N.D N.D

Clorurode Potasio (3104.2000)          

KCl Standard, bulk, spot, Cfr Brazil www.indmin.com US$/Ton N.D N.D N.D

KCl Standard, granular, bulk, Ex Works North America www.indmin.com US$/ston N.D N.D N.D

KCl Standard, bulk, Fob Vancouver www.indmin.com US$/Ton N.D N.D N.D

KCl Standard, contract, C&F Western Europe www.indmin.com US$/Ton N.D N.D N.D

KCl Standard, list, Fob Western Europe www.indmin.com US$/Ton N.D N.D N.D

KCl Standard, bulk, Fob Baltic www.indmin.com US$/Ton N.D N.D N.D

Cloruro de Sodio (2501.0000)          

Australian solar saltbulk, cif Shanghai www.indmin.com US$/Ton N.D N.D N.D

Diatomita (2512.0000/3802.9010)          

US flux-calcined filter-aid grade Fob Plant www.indmin.com US$/Ton N.D N.D N.D



Director: Felipe Andrés Peroti Díaz
Sitio Web:	 www.diarioficial.cl

Mesa Central: 600 712 0001  E-mail: consultas@diarioficial.cl
Dirección: Dr. Torres Boonen N°511, Providencia, Santiago, Chile.CVE 2642559

Este documento ha sido firmado electrónicamente de acuerdo con la ley N°19.799 e incluye sellado de tiempo y firma electrónica
avanzada. Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese este código en el sitio web www.diarioficial.cl

DIARIO OFICIAL DE LA REPUBLICA DE CHILE
Viernes 9 de Mayo de 2025Núm. 44.144 Página 3 de 3

US calcined filter-aid grade Fob Plant www.indmin.com US$/Ton N.D N.D N.D

Feldespato sódico (2529.1000)          

Ceramic grade, 170-200 mesh, bagged, Ex Works, USA www.indmin.com US$/ston N.D N.D N.D

Glass grade, <500 µ, bagged, Fob Gulluk, Turkish www.indmin.com US$/Ton N.D N.D N.D

Crude, <10 mmsize, bulk, Fob Gulluk, Turkish www.indmin.com US$/Ton N.D N.D N.D

Nitrato de Sodio (3102.5000)          

Chilean sodium nitrate, about 98%, Ex-Store www.indmin.com €/Ton N.D N.D N.D

Yodo (2801.2000)          

Cristal 99,5% mindrums Fob Legalpublishing US$/Kg 62,9-94,8 63,9-97,8 N.D

Cristal 99,5% mindrums contract www.indmin.com US$/Kg N.D N.D N.D

(1) N.D.: Informacion no disponible 
LBMA: London Bullion Market Association

Anótese, comuníquese, publíquese en el Diario Oficial y en el sitio web de la institución y 
archívese.- Ximena Dagach Contreras, Fiscal (S).

Lo que transcribo a usted para su conocimiento y fines a que haya lugar.- Roberto Sepúlveda 
Valenzuela, Secretario del Consejo (S).


		2025-05-08T18:02:32-0400




